2. Il «quando» come durata intrinseca: le fonti antiche e medievali

2.1. Per meglio comprendere lo sfondo in cui si colloca la conclusione di Molina è forse necessario ripercorrere velocemente alcune delle tappe essenziali della storia delle interpretazioni della categoria «quando»⁴⁵. Aristotele costituisce a questo proposito — com'è noto — la fonte primaria e al tempo stesso più reticente: il «quando» compare naturalmente nel classico elenco del capitolo IV delle *Categorie*⁴⁶, ma lo stesso testo non offre nel seguito nessuna ulteriore indicazione. Nel capitolo IX — della cui autenticità si è per altro spesso dubitato — Aristotele rinuncia anzi esplicitamente ad una spiegazione delle ultime catego-

hoc tamen argumentum dicendum est, aeternitatem non pure significare durationem divinam: aeternitas enim significat durationem sine principio et fine, tam in se, quam correspondenter temporis vero aut imaginario: unde supra durationem addit negationem principii et finis, quae negatio vere convenit, tum durationi, tum etiam existentiae divinae. Ad argumentum ergo dicendum est, existentiam Dei secundum nostrum modum intelligendi priorem esse duratione atque aeternitate divina, non quo ad rationem durationis quam includit aeternitas, sed quo ad negationem principii et finis quam superaddit et quae fundatur in duratione et in existentia divina. Unde immutabilitas, quae est etiam quaedam negatio in Deo, non est ratio ex natura rei alicuius positivi quod sit in Deo — id enim valde absurdum esset — sed alterius negationis, quae fundatur etiam in esse et duratione divina».

⁴⁵ Ci permettiamo di rinviare in proposito a P. PORRO, «Ex adiacentia temporis»: *Egidio Romano e la categoria «quando»*, «Documenti e studi sulla tradizione filosofica medievale», 2 (1991), pp. 147-81, di cui riassumiamo qui i punti principali.

⁴⁶ Cfr. ARISTOTELES, *Categoriae*, 4, 1b26.

rie, in ragione della loro (presunta) evidenza⁴⁷: a proposito del «quando» è omessa qui perfino la stessa ripetizione degli esempi utilizzati nel capitolo IV (χθές — «ieri»; πέρυσιν — «l'anno scorso»). Anche negli altri elenchi dei «generi sommi» che ricorrono nel complesso del corpus aristotelico, per il «quando» ci si limita a una semplice menzione⁴⁸. In tutti questi casi, comunque, Aristotele designa sempre la categoria per mezzo dell'avverbio ποτέ,⁴⁹ con una sola significativa eccezione, in cui invece compare χρόνος⁵⁰. D'altra parte, che tempo e «quando» non possano es-

⁴⁷ «Propterea quod manifesta sunt», nella traduzione boeziana; «quia manifesta valde sunt» in quella di Guglielmo di Moerbeke: cfr. ARISTOTELES LATINUS I, 1-5. *Categoriae vel Praedicamenta. Translatio Boethii — Editio composita. Translatio Guillelmi de Moerbeka. Lemmata a Simplicii Commentario decerpta. Pseudo-Augustini Paraphrasis Themistianiana*, ed. L. MINIO-PALUELLO, Desclée de Brouwer, Bruges - Paris 1961, p. 30 e p. 107. Per la tradizione del testo aristotelico cfr. L. MINIO-PALUELLO, *The Text of the Categoriae: the Latin Tradition*, «The Classical Quarterly», 39 (1945), pp. 63-74, poi in *Opuscula. The Latin Aristotle*, Hakker, Amsterdam 1972, pp. 28-39; A. MANSION, *Les éditions des «Catégories» et de la «Politica imperfecta» dans l'Aristoteles Latinus. «Codices. Supplementa altera»*, «Revue Philosophique de Louvain», 60 (1962), pp. 513-41 (in part. pp. 523-26).